流動負債 △217
　　　非流動負債 △634

取得資産及び引受負債の公正価値 7,157
　　　のれん 7,698

（注）１．取得対価は、取得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた
負債に配分しております。当連結会計年度末において、取得対価の調整及び識別可能
な資産及び負債の公正価値に基づく取得対価の配分は完了していないため、上記金額
は現時点での最善の見積りによる暫定的な金額です。そのため、上記金額は支配獲得
日時点で存在していた事実や状況に関する追加的な情報が得られ評価される場合、支
配獲得日から１年間は修正されることがあります。
2019年３月31日に終了した３ヶ月間において、取得対価の配分により、取得日に

おける資産及び負債の金額を修正しております。主な修正の内容は、無形資産の増加
4,226百万円、非流動負債の増加634百万円、のれんの減少3,384百万円です。

２．取得した債権の公正価値、契約上の未収金額及び、回収不能見込額
取得した営業債権及びその他の債権の公正価値350百万円について、契約金額の総額

は413百万円であり、回収不能と見込まれるものは63百万円です。

３．のれん
のれんは、今後の事業展開により期待される将来の超過収益力です。認識されたの

れんのうち、税務上損金算入が見込まれるものはありません。

－ 26 －

連結注記表

2019/05/22 1:31:57 / 18482343_テルモ株式会社_招集通知（Ｆ）

４．非流動資産のうち、無形資産に配分された主要な内訳は、技術資産2,941百万円及
び商標権1,575百万円であります。技術資産は10年で均等償却しております。また、
商標権は今後も継続的に使用することが見込まれ、更新も容易にできる状況にあるこ
とから、耐用年数を確定できない無形資産として非償却としております。

(４）被取得企業の売上収益及び当期利益
当連結会計年度の連結損益計算書に与える影響額に重要性が乏しいことから、記載を省略

しております。

(５）企業結合が当連結会計年度の期首に完了したと仮定した場合の連結計算書類に与える影
響（プロフォーマ情報）
当該影響額に重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

－ 27 －

連結注記表

2019/05/22 1:31:57 / 18482343_テルモ株式会社_招集通知（Ｆ）

株主資本等変動計算書（2018年度　2018年４月１日から2019年３月31日まで） (単位：百万円)
株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本
合計資本

準備金
資本

剰余金
合計

利益
準備金

その他利益剰余金 利益
剰余金
合計

圧縮記帳
積立金

別途
積立金

繰越利益
剰余金

当期首残高 38,716 52,103 52,103 3,297 600 82,900 437,869 524,667 △101,546 513,941
会計方針の変更によ
る累積的影響額 182 182 182

会計方針の変更を反映
した当期首残高 38,716 52,103 52,103 3,297 600 82,900 438,051 524,849 △101,546 514,123
当期変動額
剰余金の配当 △19,555 △19,555 △19,555
当期純利益 58,099 58,099 58,099
自己株式の取得 △9 △9
自己株式の処分 △47 △47 155 107
転換社債型新株予約
権付社債の転換 △681 △681 69,018 68,337
圧縮記帳積立金の取崩 △40 40 － －
株主資本以外の項目
の変動額（純額）

当期変動額合計 － － － － △40 － 37,855 37,814 69,164 106,979
当期末残高 38,716 52,103 52,103 3,297 559 82,900 475,907 562,664 △32,381 621,102

評価・換算差額等

新株予約権 純資産合計その他有価証券
評価差額金 繰延ヘッジ損益 評価・換算差額等

合計

当期首残高 2,012 △6 2,005 664 516,610
会計方針の変更による
累積的影響額 182

会計方針の変更を反映
した当期首残高 2,012 △6 2,005 664 516,792
当期変動額
剰余金の配当 △19,555
当期純利益 58,099
自己株式の取得 △9
自己株式の処分 107
転換社債型新株予約
権付社債の転換 68,337
圧縮記帳積立金の取崩 －
株主資本以外の項目
の変動額（純額） 1,039 6 1,046 108 1,154

当期変動額合計 1,039 6 1,046 108 108,134
当期末残高 3,052 － 3,052 772 624,927

－ 28 －

株主資本等変動計算書、個別注記表

2019/05/22 1:31:57 / 18482343_テルモ株式会社_招集通知（Ｆ）

個別注記表
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記
（1）資産の評価基準及び評価方法

①　有価証券の評価基準及び評価方法
子会社株式及び関連会社株式・・移動平均法による原価法
その他有価証券

時価のあるもの・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純
資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により
算定）

時価のないもの・ ・ ・ ・移動平均法による原価法
②　デリバティブの評価基準及び評価方法

　時価法
③　棚卸資産の評価基準及び評価方法

　主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿
価切下げの方法により算定）

（2）固定資産の減価償却の方法
①　有形固定資産（リース資産を除く）

　定額法を採用しております。
　なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。

建物 ３～50年
機械及び装置 ４～15年

②　無形固定資産（リース資産を除く）
　定額法を採用しております。
　なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５～10年）
に基づく定額法を採用しております。
　のれんの償却については、超過収益力の効果の発現する期間を見積り、20年で均等償